
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(двадцатое заседание Совета депутатов второго созыва)

РЕШЕНИЕ

23 декабря 2024 года №

О внесении изменений и дополнений 
в решение Совета депутатов Яковлевского 
муниципального округа Белгородской 
области от 03 октября 2024 года № 11 
«О дополнительных мерах поддержки 
участников специальной военной 
операции и членов их семей на территории 
Яковлевского муниципального округа 
Белгородской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Белгородской 
области от 29 июля 2024 года № 341-пп «О дополнительных направлениях мер 
поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», 
Уставом Яковлевского муниципального округа Белгородской области, в целях 
дополнительной социальной поддержки участников специальной военной 
операции и членов их семей, Совет депутатов Яковлевского муниципального 
округа Белгородской области решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Яковлевского муниципального 
округа Белгородской области от 03 октября 2024 года № 11 «О дополнительных 
мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей 
на территории Яковлевского муниципального округа Белгородской области» 
(далее - решение) следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 1 решения дополнить подпунктами 7-11 следующего 
содержания:



2

«7) преимущественное право на зачисление детей участников 
специальной военной операции в спортивные группы (секции) муниципальных 
учреждений Яковлевского муниципального округа Белгородской области, 
реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 
подготовки, в соответствии с порядком приема на обучение, и выдачи 
зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для 
занятий спортом на бесплатной основе;

8) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников 
специальной военной операции, обучающимися в муниципальных 
образовательных учреждениях по программам дошкольного образования;

9) первоочередное право на предоставление детям участников 
специальной военной операции льготных путевок в организации отдыха детей 
и их оздоровления на территории Белгородской области;

10) предоставление права бесплатного посещения детьми участников 
специальной военной операции занятий по дополнительным 
общеобразовательным программам в муниципальных учреждениях (кружки, 
секции и иные подобные занятия);

11) предоставление льготного горячего питания детям участников 
специальной военной операции, обучающимся в 1-11 классах в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях».

1.2. подпункт 2 пункта 2 решения дополнить подпунктом «д» следующего 
содержания:

«д) сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие 
(работники) правоохранительных органов Российской Федерации, иные лица, 
которые в рамках выполнения служебных обязанностей и иных аналогичных 
функций направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения 
(обеспечения выполнения) задач специальной военной операции.

1.3. пункт 3 решения дополнить подпунктами 7-11 следующего 
содержания:

«7) порядок предоставления меры поддержки участникам специальной 
военной операции и членов их семей по первоочередному праву на зачисление 
детей участников специальной военной операции в спортивные группы 
(секции) муниципальных учреждений Яковлевского муниципального округа 
Белгородской области, реализующих дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки, в соответствии с порядком приема 
на обучение, и выдачи зачисленным детям спортивной экипировки, 
оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе 
(приложение № 7);», согласно приложению № 1 к настоящему решению;

«8) порядок предоставления меры поддержки участникам специальной 
военной операции и членов их семей по освобождению от платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода 
за детьми участников специальной военной операции, обучающимися 
в муниципальных образовательных учреждениях по программам дошкольного



3

образования (приложение № 8);», согласно приложению № 2 к настоящему 
решению;

«9) порядок предоставления меры поддержки участникам специальной 
военной операции и членов их семей по первоочередному праву 
на предоставление детям участников специальной военной операции льготных 
путевок в организации отдыха детей и их оздоровления на территории 
Белгородской области (приложение № 9);», согласно приложению № 3 
к настоящему решению.

«10) порядок предоставления меры поддержки участникам специальной 
военной операции и членов их семей на предоставление права бесплатного 
посещения детьми участников специальной военной операции занятий 
по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных 
учреждениях (кружки, секции и иные подобные занятия) (приложение № 10);», 
согласно приложению № 4 к настоящему решению.

«11) порядок предоставления льготного горячего питания детям 
участников специальной военной операции, обучающимся в 1-11 классах 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях (приложение №11)», 
согласно приложению № 5 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Победа 31» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
Яковлевского муниципального округа Белгородской области в информационно 
- телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию Совета депутатов Яковлевского муниципального 
округа Белгородской области по безопасности, правопорядку и вопросам

Председатель Совета депутатов 
Яковлевского муниципального округа О.В. Мевша



4

Приложение № 1 
решению Совета депутатов 
го муниципального округа 

Белгородской области 
23 декабря 2024 года № б "

«Приложение № 7 
к решению Совета депутатов 

Яковлевского муниципального округа 
Белгородской области 

от 03 октября 2024 года № 11

Порядок
предоставления меры поддержки участников специальной военной 

операции и членов их семей по преимущественному праву 
на зачисление детей участников специальной военной операции 

в спортивные группы (секции) муниципальных учреждений Яковлевского 
муниципального округа Белгородской области, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, 
в соответствии с порядком приема на обучение, и выдачи зачисленным 

детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря 
для занятий спортом на бесплатной основе

Раздел 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления меры поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей по преимущественному 
праву на зачисление детей участников специальной военной операции 
в спортивные группы (секции) муниципальных учреждений Яковлевского 
муниципального округа Белгородской области, реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной подготовки, в соответствии 
с порядком приема на обучение, и выдачи зачисленным детям спортивной 
экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной 
основе (далее -  Порядок), устанавливает правила, условия и сроки 
предоставления участникам специальной военной операции и членам их семей 
таких мер поддержки как предоставление преимущественного права на 
зачисление детей в спортивные группы (секции) и выдачи спортивной 
экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной 
основе зачисленным детям (далее -  мера поддержки).

2. Для целей настоящего Порядка под участниками специальной военной 
операции (далее — участники СВО) понимаются граждане Российской 
Федерации, проживающие на территории Яковлевского муниципального 
округа Белгородской области:



5

1) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации или направленные для прохождения службы в войска 
национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым 
предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

2) принимающие участие в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
народной Республики, Запорожской области и Херсонской области:

а) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту или проходящие военную службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации;

б) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации;

в) заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) 
с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации;

г) проходящие службу в органах внутренних дел Российской Федерации, 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 
принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной 
противопожарной службе, военную службу в воинских формированиях 
и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона
от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне».

3. Мера поддержки предоставляется членам семей участников 
специальной военной операции на период участия лиц, указанных в пункте 2 
раздела 1 Порядка, в специальной военной операции.

Мера поддержки членам семей лиц, указанных в пункте 2 раздела 
1 Порядка, погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной 
операции либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 
задач в ходе проведения специальной военной операции, предоставляется 
бессрочно.

4. Решение о предоставлении мер поддержки на зачисление детей 
принимается по результатам рассмотрения заявления руководителем 
учреждения дополнительного образования.

5. Мера поддержки предоставляется по заявлению родителя (законного 
представителя) ребенка участника специальной военной операции (далее -  
заявитель).

Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки

1. Заявители обращаются за мерой поддержки к руководителю 
учреждения дополнительного образования, в которой будет обучатся ребенок 
участника специальной военной операции.



6

2. Для получения меры поддержки заявитель представляет в учреждение
дополнительного образования, следующие документы:
1) заявление на прием в спортивную группу (секцию) спортивной 

подготовки;
2) документ, удостоверяющий личность заявителя;
3) документ, подтверждающий родство ребенка с участником 

специальной военной операции (свидетельство о рождении ребенка, 
свидетельство об усыновлении (удочерении) ребенка, свидетельство 
об установлении отцовства в отношении ребенка). В случае выдачи данного 
документа компетентными органами иностранного государства также 
предоставляется его перевод на русский язык, нотариально заверенный 
в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования 
(СНИЛС) ребенка;

5) медицинскую справку ребенка о состоянии здоровья.
6) документ о прохождении военной службы участником специальной 

военной операции, подтверждающий его принадлежность к лицам, указанным 
в пункте 2 раздела 1 Порядка (справка военного комиссариата, справка (приказ) 
воинской части);

7) документ о смерти участника специальной военной операции 
(предоставляется в случае смерти (гибели) участника специальной военной 
операции при выполнении задач специальной военной операции либо смерти 
позднее указанного срока периода вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции);

8) документ подтверждающий смерть (гибель) участника специальной 
военной операции при выполнении задач специальной военной операции 
(предоставляется в случае смерти (гибели) участника специальной военной 
операции при выполнении задач специальной военной операции);

9) документ, подтверждающий смерть участника специальной военной 
операции вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 
операции (предоставляется в случае смерти участника специальной военной 
операции вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 
операции);

10) согласие заявителя на обработку персональных данных.
Лицо, подавшее заявление, несет ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, 
содержащихся в представляемых им документах.



7

Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении)
меры поддержки

1. Решение о предоставлении меры поддержки (об отказе 
предоставления) оформляется приказом учреждения дополнительного 
образования не позднее
5 (пяти) рабочих дней со дня обращения заявителя.

2. Основаниями для отказа в предоставлении меры поддержки являются:
1) представление заявителем недостоверных сведений;
2) представление не в полном объеме или непредставление документов, 

указанных в пункте 2 раздела 2 Порядка;
3) отсутствие статуса участника специальной военной операции, 

указанного в пункте 2 раздела 1 Порядка.
3. Заявитель ставится в известность о принятом решении в течение трёх 

рабочих дней со дня его принятия.
4. Родитель (законный представитель) вправе повторно обратиться 

с заявлением об оказании меры поддержки после устранения причин, 
послуживших основанием для отказа.

5. Учет предоставления указанной в настоящем Порядке меры поддержки 
осуществляется соответствующим учреждением дополнительного образования.



8

Приложение № 2 
ешению Совета депутатов 
о муниципального округа 

Белгородской области 
3 декабря 2024 года № ^

«Приложение № 8 
к решению Совета депутатов 

Яковлевского муниципального округа 
Белгородской области 

от 03 октября 2024 года № 11

Порядок
предоставления меры поддержки участников специальной военной 
операции и членам их семей по освобождения от платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра 
и ухода за детьми участников специальной военной операции, 

обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях 
по программам дошкольного образования

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления меры поддержки участникам 
специальной военной операции и членам их семей по освобождения от платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление 
присмотра и ухода за детьми участников специальной военной операции, 
обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях 
по программам дошкольного образования (далее -  Порядок), определяет 
условия, сроки предоставления участникам специальной военной операции 
и членам их семей меры поддержки по освобождению от платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за осуществление присмотра и ухода 
за детьми участников специальной военной операции, обучающимися 
в муниципальных учреждениях Яковлевского муниципального округа, 
по программам дошкольного образования (далее -  мера поддержки).

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях оказания меры поддержки 
родителям (законным представителям) детей участников специальной военной 
операции, посещающих муниципальные образовательные учреждения 
Яковлевского муниципального округа, реализующие образовательную 
программу дошкольного образования.

1.3. С родителей (законных представителей) детей участников 
специальной военной операции (в случае гибели (смерти) участника 
специальной военной операции) плата за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в образовательных учреждениях Яковлевского муниципального округа, 
не взимается.



9

1.4. Под участниками специальной военной операции в настоящем
решении понимаются граждане Российской Федерации, постоянно
проживающие на территории Яковлевского муниципального округа, 
и участвующие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской и Херсонской области, и (или) выполняющие задачи 
по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, 
в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской 
Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 
прилегающих к районам проведения специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и Херсонской области из числа:

1) лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые 
Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы 
в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, 
по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, 
по мобилизации;

2) лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооружённых 
Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих 
(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях, и органах, указанных 
в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ 
«Об обороне».

3) лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших контракт 
(имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

4) сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие 
(работники) федеральных государственных органов (правоохранительных 
органов Российской Федерации), иные лица, которые направлялись 
(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций.

1.5. Мера поддержки предоставляется участникам специальной военной 
операции и членам их семей на период участия лиц, указанных в пункте 1.4. 
порядка, в специальной военной операции.

Мера поддержки членам семей лиц, указанных в пункте 1.4. порядка, 
погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции 
либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции, предоставляется бессрочно.

1.6. Члены семей участников специальной военной операции -  члены 
семей, указанных в пункте 1.4. порядка, в том числе погибших (умерших) 
при выполнении задач в ходе специальной военной операции либо позднее



10

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 
или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 
специальной военной операции (круг лиц может быть расширен -  без указания 
причины и (или) обстоятельствах их смерти), определенные в соответствии 
с пунктами 5 и 5.1. статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащих», а именно:

- супруга (супруг);
- несовершеннолетние дети;
- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18

лет;
- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения;
- лица, находящиеся на иждивении участника специальной военной 

операции.
К категории детей участников специальной военной операции 

не относятся дети, находящиеся на полном государственной обеспечении, 
и дети, в отношении которых родители лишены родительских прав 
или ограничены в родительских правах.

Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки

2.1. Для получения меры поддержки родитель (законный представитель) 
ребенка участника СВ О предоставляет в муниципальное образовательное 
учреждение Яковлевского муниципального округа, реализующее 
образовательную программу дошкольного образования (далее -  
образовательная организация), следующие документы:

1) заявление об освобождении от родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в муниципальной образовательной организации, реализующей 
образовательную программу дошкольного образования (далее -  заявление 
о предоставлении меры поддержки);

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
родителя (законного представителя);

3) копию свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга) 
участника специальной военной операции);

4) копию документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) 
(для представителя участника специальной военной операции);

5) документ, подтверждающий участие в специальной военной операции, 
к которым относятся:

- справка о подтверждении факта участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, федеральными 
государственными органами в утверждаемом ими порядке (постановление 
Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354



11

«О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации 
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области»);

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

- уведомление федерального органа исполнительной власти 
о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы 
в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 
года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе»;

- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- запись в военном билете;
- копия контракта о прохождении военной службы гражданином 

в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты 
или периоды участия гражданина в специальной военной операции;

- медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие 
даты и периоды участия гражданина в специальной военной операции 
(выполнение боевых задач);

6) документ регистрационного учета по месту жительства или по месту 
пребывания, подтверждающий факт проживания на территории Яковлевского 
муниципального округа;

7) копию свидетельства о рождении ребенка участника СВ О. 
В случае выдачи свидетельства о рождении ребенка компетентными органами 
иностранного государства также предоставляется его перевод на русский язык, 
нотариально заверенный в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

2.2. Срок рассмотрения заявления о предоставлении меры поддержки 
составляет 5 (пять) рабочих дней со дня обращения за предоставлением меры 
поддержки.

Днем обращения за предоставлением меры поддержки считается дата 
регистрации заявления о предоставлении меры поддержки и документов, 
указанных в части 5 Порядка, в образовательной организации.

Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении) меры
поддержки

3.1. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) меры 
поддержки принимается по итогу рассмотрения заявления о предоставлении 
меры поддержки с приложенными документами.

Образовательная организация принимает одно из следующих решений:
- об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за детьми



12

в образовательной организации;
- об отказе в освобождении от родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в образовательной организации.
3.2. Решение об освобождении от родительской платы за присмотр 

и уход за детьми в образовательной организации или об отказе 
в освобождении от родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в образовательной организации, оформляется приказом образовательной 
организации.

3.3. Основанием для отказа в предоставлении меры социальной 
поддержки является:

- представление не в полном объеме или не предоставление документов, 
указанных в части 5 настоящего Порядка;

- предоставление недостоверных сведений.
3.4. Уведомление о принятом решении направляется образовательной 

организацией заявителю в течение 3 (трех) рабочих дней со дня его принятия.
3.5. Родитель (законный представитель) вправе повторно обратиться 

с заявлением об оказании меры поддержки после устранения причин, 
послуживших основанием для отказа.

3.6. Родители (законные представители), не предоставившие
в образовательную организацию необходимые для получения меры 
поддержки документы, родительскую плату вносят в соответствии 
с Положением о родительской плате, взимаемой за присмотр и уход 
в образовательных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программ дошкольного образования 
в Яковлевском муниципальном округе.

3.7. Родители (законные представители) обязаны в течение 5 (пяти) 
рабочих дней информировать образовательную организацию о возникновении 
обстоятельств, влекущих прекращение их права на получение меры 
поддержки, представив заявление об этом и подтверждающие документы.

3.8. При прекращении права на получение меры поддержки 
образовательной организацией издается приказ об отмене меры поддержки 
в виде освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в образовательной организации.

3.9. Учет предоставления указанной в настоящем Порядке меры 
поддержки осуществляется соответствующей образовательной организацией.

3.10. Финансирование расходов, связанных с предоставлением данной 
меры поддержки, осуществляется за счет средств бюджета Яковлевского 
муниципального округа Белгородской области.



13

Приложение № 3 
ению Совета депутатов 

муниципального округа 
Белгородской области 

декабря 2024 года № Ь

«Приложение № 9 
к решению Совета депутатов 

Яковлевского муниципального округа 
Белгородской области 

от 03 октября 2024 года № 11

Порядок
предоставления меры поддержки участников специальной военной 

операции и членов их семей по первоочередному праву 
на предоставление детям участников специальной военной операции 
льготных путевок в организации отдыха детей и их оздоровления на

территории Белгородской области

Раздел 1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления меры поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей по первоочередному праву 
предоставления детям участников специальной военной операции льготных 
путевок в организации отдыха детей и их оздоровления на территории 
Белгородской области (далее - Порядок) устанавливает правила 
предоставления детям участников специальной военной операции льготных 
путевок в организации отдыха детей на территории Белгородской области 
(далее -  мера поддержки).

1.2. Под организациями отдыха детей на территории Белгородской 
области понимаются загородные оздоровительные лагеря 
и общеобразовательные организации Яковлевского муниципального округа, 
на базе которых организованы лагеря с дневным пребыванием (далее -  
организации отдыха детей).

1.3. Решение о предоставлении льготных путевок детям участников 
специальной военной операции (далее -  дети участников СВО) в загородные 
оздоровительные лагеря Белгородской области принимается комиссией 
по организации отдыха и оздоровления Яковлевского муниципального округа.

Решение о предоставлении льготных путевок детям участников 
специальной военной операции (далее -  дети участников СВО) в лагеря 
с дневным пребыванием принимается соответствующими организациями 
отдыха детей.

1.4. Предоставление льготных путевок ребенку участника СВО 
организациями отдыха детей в рамках предоставления меры поддержки, 
предусмотренной настоящим Порядком, осуществляется без взимания платы.



14

1.5. Учет детей участников СВО осуществляется соответствующими 
организациями отдыха детей.

1.6. Под участниками специальной военной операции понимаются 
граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории 
Яковлевского муниципального округа и участвующие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской области, и (или) 
выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 
границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской области из числа:

1) лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые 
Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы 
в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, 
по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, 
по мобилизации;

2) лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооружённых 
Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих 
(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях, и органах, указанных 
в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ 
«Об обороне».

3) лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших контракт 
(имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

4) сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие 
(работники) федеральных государственных органов (правоохранительных 
органов Российской Федерации), иные лица, которые направлялись 
(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций.

1.7. Мера поддержки предоставляется участникам специальной военной 
операции и членам их семей на период участия лиц, указанных в пункте 1.4. 
порядка, в специальной военной операции.

Мера поддержки членам семей лиц, указанных в пункте 1.4. порядка, 
погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции 
либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции, предоставляется бессрочно.

1.8. Члены семей участников специальной военной операции -  члены 
семей, указанных в пункте 1.4. порядка, в том числе погибших (умерших)



15

при выполнении задач в ходе специальной военной операции либо позднее 
указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 
или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 
специальной военной операции (круг лиц может быть расширен -  без указания 
причины и (или) обстоятельствах их смерти), определенные в соответствии 
с пунктами 5 и 5.1. статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащих», а именно:

- супруга (супруг);
- несовершеннолетние дети;
- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 

18 лет;
- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения;
- лица, находящиеся на иждивении участника специальной военной 

операции.
К категории детей участников специальной военной операции 

не относятся дети, находящиеся на полном государственном обеспечении, 
и дети, в отношении которых родители лишены родительских прав 
или ограничены в родительских правах.

Раздел 2. Порядок предоставления меры поддержки

2.1. Путевки в организации отдыха детей и их оздоровления 
для детей участников СВО, проживающих на территории Яковлевского 
муниципального округа предоставляются:

- в МБУ «ДСОЛ «Прометей» Яковлевского муниципального округа», 
МБУ «ДОЛ «Берёзка» Яковлевского муниципального округа» и иные 
загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории 
Белгородской области, обучающимся в образовательных организациях 
Яковлевского муниципального округа в возрасте от 7 до 18 лет;

- в общеобразовательные организации Яковлевского муниципального 
округа, набазе которых организованы лагеря с дневным пребыванием (далее -  
общеобразовательные учреждения), в возрасте от 7 до 18 лет.

2.2. Для получения меры поддержки родитель (законный представитель) 
ребенка участника СВО, предоставляет в комиссию по организации отдыха 
и оздоровления Яковлевского муниципального округа (на получение путевки 
в загородный оздоровительный лагерь) или общеобразовательное учреждение 
(для получение путевки в пришкольный оздоровительный лагерь) следующие 
документы:

1) заявление о предоставлении льготной путевки ребенку участника СВО 
(далее -  заявление о предоставлении меры поддержки);

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
родителя (законного представителя);

3) копию свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга)



16

участника специальной военной операции);
4) копию документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) 

(для представителя участника специальной военной операции);
5) документ, подтверждающий участие в специальной военной 

операции, к которым относятся:
- справка о подтверждении факта участия в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, 
федеральными государственными органами в утверждаемом ими порядке 
(постановление Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года 
№ 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской 
Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области»);

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

- уведомление федерального органа исполнительной власти 
о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы 
в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 
года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе»;

- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- запись в военном билете;
- копия контракта о прохождении военной службы гражданином 

в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты 
или периоды участия гражданина в специальной военной операции;

- медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие 
даты и периоды участия гражданина в специальной военной операции 
(выполнение боевых задач);

6) документ регистрационного учета по месту жительства 
или по месту пребывания, подтверждающий факт проживания на территории 
Яковлевского муниципального округа;

7) оригинал и копию документа о рождении ребенка участника СВО 
(в случае выдачи документа о рождении ребенка компетентными органами 
иностранного государства также предоставляется его перевод на русский язык, 
нотариально заверенный в соответствии с законодательством Российской 
Федерации) либо оригинал и копию паспорта ребенка старше 14 лет;

8) оригинал и копию страхового свидетельства (СНИЛС) ребенка 
участника СВО;

9) оригинал и копию страхового свидетельства (СНИЛС) родителя



17

(законного представителя);
10) решение суда об усыновлении (удочерении) либо об установлении 

факта родственных отношений;
11) медицинская справка на ребенка, отъезжающего в загородный 

оздоровительный лагерь (форма 079/у);
12) справка о составе семьи;
13) согласие на обработку персональных данных.
2.2. Родители (законные представители) обязаны информировать 

организации отдыха детей о возникновении обстоятельств, влекущих 
прекращение их права на получение льготных путевок в течение 5 (пяти) 
рабочих дней с момента возникновения таких обстоятельств.

2.3. В случае утраты родителями (законными представителями) ребенка 
участника СВО оснований для предоставления меры поддержки 
организациями отдыха детей, соответствующей организацией отдыха детей 
издается приказ об отмене меры поддержки.

2.4. Основанием для отмены предоставления меры поддержки 
в организациях отдыха детей является:

- представление заявителем недостоверных сведений;
- представление не в полном объеме или непредставление документов, 

указанных в пункте 2.2. Порядка;
- отсутствие статуса участника СВО, указанного в пункте 1.6. Порядка;
- достижение детьми участников СВО предельного возраста, указанного 

в пункте 1.4. настоящего Порядка.

Раздел 3. Финансирование меры поддержки

3.1. Финансирование расходов, связанных с предоставлением меры 
поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, осуществляется за счет 
бюджета Яковлевского муниципального округа Белгородской области.



18

Приложение № 4 
решению Совета депутатов 
го муниципального округа 

Белгородской области 
23 декабря 2024 года №

«Приложение № 10 
к решению Совета депутатов 

Яковлевского муниципального округа 
Белгородской области 

от 03 октября 2024 года № 11

Порядок
предоставления меры поддержки участников специальной военной 
операции и членов их семей на предоставление права бесплатного 

посещения детьми участников специальной военной операции занятий 
по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных 

учреждениях (кружки, секции и иные подобные занятия)

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления меры поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей по предоставлению права 
бесплатного посещения детьми участников специальной военной операции 
занятий по дополнительным общеобразовательным программам 
в муниципальных учреждениях Яковлевского муниципального округа 
(кружки, секции и иные подобные занятия) (далее -  Порядок), устанавливает 
правила предоставления участникам специальной военной операции и членам 
их семей такой меры поддержки, как предоставление права бесплатного 
посещения детьми участников специальной военной операции занятий 
по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных 
учреждениях Яковлевского муниципального округа (кружки, секции и иные 
подобные занятия) (далее -  мера поддержки).

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях оказания меры поддержки 
родителям (законным представителям) детей участников специальной военной 
операции, посещающих муниципальные образовательные учреждения 
Яковлевского муниципального округа, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы.

1.3. По заявлению одного из родителей (законных представителей) дети 
участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели 
(смерти) участников специальной военной операции) не взимается плата 
за оказание образовательных услуг по обучению детей участников 
специальной военной операции по дополнительным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных учреждениях.



19

1.4. Под участниками специальной военной операции понимаются 
граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории 
Яковлевского муниципального округа, и участвующие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской области, и (или) 
выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 
границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской области из числа:

1) лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые 
Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы 
в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, 
по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, 
по мобилизации;

2) лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооружённых 
Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих 
(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях, и органах, указанных 
в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ 
«Об обороне».

3) лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших контракт 
(имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

4) сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие 
(работники) федеральных государственных органов (правоохранительных 
органов Российской Федерации), иные лица, которые направлялись 
(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций.

1.5. Мера поддержки предоставляется участникам специальной военной 
операции и членам их семей на период участия лиц, указанных в пункте 1.4. 
порядка, в специальной военной операции.

Мера поддержки членам семей лиц, указанных в пункте 1.4. порядка, 
погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции 
либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции, предоставляется бессрочно.

1.6. Члены семей участников специальной военной операции -  члены 
семей указанный в пункте 1.4. порядка, в том числе погибших (умерших) 
при выполнении задач в ходе специальной военной операции либо позднее 
указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)



20

или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 
специальной военной операции (круг лиц может быть расширен -  без указания 
причины и (или) обстоятельствах их смерти), определенные в соответствии 
с пунктами 5 и 5.1. статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащих», а именно:

- супруга (супруг);
- несовершеннолетние дети;
- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 

18 лет;
- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения;
- лица, находящиеся на иждивении участника специальной военной 

операции.
К категории детей участников специальной военной операции 

не относятся дети, находящиеся на полном государственной обеспечении, 
и дети, в отношении которых родители лишены родительских прав 
или ограничены в родительских правах.

1.7. Мера поддержки предоставляется по заявлению родителя (законного 
представителя) ребенка участника СВО (далее -  заявитель).

Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки

2.1. Заявители обращаются за предоставлением права бесплатного 
посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным 
программам в муниципальных учреждениях Яковлевского муниципального 
округа (кружки, секции и иные подобные занятия).

2.2. Для получения меры поддержки заявитель представляет 
в образовательную организацию следующие документы:

1) заявление на предоставление права бесплатного посещения детьми 
занятий по дополнительным общеобразовательным программам 
в муниципальных учреждениях Яковлевского муниципального округа (кружки, 
секции и иные подобные занятия) (далее -  заявление о предоставлении меры 
поддержки);

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
родителя (законного представителя);

3) копию свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга) 
участника специальной военной операции);

4) копию документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) 
(для представителя участника специальной военной операции);

5) документ, подтверждающий участие в специальной военной операции, 
к которым относятся:

- справка о подтверждении факта участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, федеральными



21

государственными органами в утверждаемом ими порядке (постановление 
Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 
«О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации 
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области»);

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

- уведомление федерального органа исполнительной власти 
о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы 
в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 
года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе»;

- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- запись в военном билете;
- копия контракта о прохождении военной службы гражданином 

в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты 
или периоды участия гражданина в специальной военной операции;

- медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие 
даты и периоды участия гражданина в специальной военной операции 
(выполнение боевых задач);

6) документ регистрационного учета по месту жительства или по месту 
пребывания, подтверждающий факт проживания на территории Яковлевского 
муниципального округа;

7) копию свидетельства о рождении ребенка участника СВО. 
В случае выдачи свидетельства о рождении ребенка компетентными органами 
иностранного государства также предоставляется его перевод на русский язык, 
нотариально заверенный в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

8) согласие на обработку персональных данных.
2.3. Лицо, подавшее заявление, несет ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, 
содержащихся в представляемых им документах.

Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении) меры
поддержки

3.1. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) права 
бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным 
общеобразовательным программам в муниципальных учреждениях 
Яковлевского муниципального округа (кружки, секции и иные подобные



22

занятия) оформляется приказом учреждения, реализующего дополнительные 
образовательные программы в течение 3 (трех) рабочих дней с даты обращения 
заявителя.

3.2. Основаниями для отказа по предоставлению права бесплатного 
посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным 
программам в муниципальных учреждениях Яковлевского муниципального 
округа (кружки, секции и иные подобные занятия) являются:

- представление заявителем недостоверных сведений;
- представление не в полном объеме или непредставление документов, 

указанных в пункте 2.2. Порядка;
- непредставление документов, подтверждающих статус участника СВ О;
- отсутствие свободных мест по дополнительным общеобразовательным 

программам в муниципальных учреждениях Яковлевского муниципального 
округа (кружках, секциях и иных подобных занятиях)

3.3. Заявитель ставится в известность о принятом решении в течение 
3 (трех) рабочих дней со дня его принятия.

3.4. Родитель (законный представитель) вправе повторно обратиться 
с заявлением об оказании меры поддержки после устранения причин, 
послуживших основанием для отказа.

3.5. Учет предоставления указанной в настоящем Порядке меры 
поддержки осуществляется соответствующей образовательной организацией.

3.6. Данная мера поддержки предоставляется бесплатно.



23

Приложение № 5 
шению Совета депутатов 
муниципального округа 

Белгородской области 
декабря 2024 года №

«Приложение № 11 
к решению Совета депутатов 

Яковлевского муниципального округа 
Белгородской области 

от 03 октября 2024 года № 11

ПОРЯДОК
предоставления меры поддержки по предоставлению льготного горячего 

питания детям участников специальной военной операции, обучающимся 
в 1-11 классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия обеспечения
бесплатным горячим питанием детей участников специальной военной 
операции, обучающихся по программам начального общего образования, 
основного общего образования и среднего общего образования
в муниципальных образовательных учреждениях, расположенных 
на территории Яковлевского муниципального округа Белгородской области 
(далее - бесплатное питание, обучающиеся, образовательная организация).

1.2. Бесплатным питанием обеспечиваются дети участников специальной 
военной операции, обучающиеся в 1-11 классах в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Яковлевского муниципального округа.

1.3. Под участниками специальной военной операции понимаются 
граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории 
Яковлевского муниципального округа, и участвующие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской области, и (или) 
выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 
границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской области из числа:

1) лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые 
Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы 
в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях,



24

по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, 
по мобилизации;

2) лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооружённых 
Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих 
(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях, и органах, указанных 
в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ 
«Об обороне».

3) лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших контракт 
(имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

4) сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие 
(работники) федеральных государственных органов (правоохранительных 
органов Российской Федерации), иные лица, которые направлялись 
(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций.

1.4. Мера поддержки предоставляется участникам специальной военной 
операции и членам их семей на период участия лиц, указанных в пункте 1.3. 
порядка, в специальной военной операции.

1.5. Мера поддержки членам семей лиц, указанных в пункте 1.4. порядка, 
погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции 
либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции, предоставляется бессрочно.

1.6. Члены семей участников специальной военной операции, в том числе 
погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной 
операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции (круг лиц может быть расширен 
без указания причины и (или) обстоятельствах их смерти), определенные 
в соответствии с пунктами 5 и 5.1. статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 
года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», а именно:

- супруга (супруг);
- несовершеннолетние дети;
- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 

18 лет;
- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения;
- лица, находящиеся на иждивении участника специальной военной 

операции.
К категории детей участников специальной военной операции 

не относятся дети, находящиеся на полном государственной обеспечении,



25

и дети, в отношении которых родители лишены родительских прав 
или ограничены в родительских правах.

1.7. Мера поддержки предоставляется по заявлению родителя (законного 
представителя) ребенка участника СВО (далее -  заявитель).

1.8. Бесплатное питание предоставляется образовательной организацией 
по месту обучения ребенка из расчета на одного обучающегося 98 рублей 
в день.

1.9. Предоставление бесплатного питания обучающимся 
в муниципальных учреждениях, осуществляющих образовательную 
деятельность, осуществляется на основании решения управления образования 
администрации Яковлевского округа (далее - уполномоченный орган).

Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки

2.1. Для получения меры поддержки заявитель представляет 
в образовательную организацию следующие документы:

1) заявление на предоставление права бесплатного посещения детьми 
занятий по дополнительным общеобразовательным программам 
в муниципальных учреждениях Яковлевского муниципального округа (кружки, 
секции и иные подобные занятия) (далее -  заявление о предоставлении меры 
поддержки);

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
родителя (законного представителя);

3) копию свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга) 
участника специальной военной операции);

4) копию документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) 
(для представителя участника специальной военной операции);

5) документ, подтверждающий участие в специальной военной операции, 
к которым относятся:

- справка о подтверждении факта участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, федеральными 
государственными органами в утверждаемом ими порядке (постановление 
Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 
«О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации 
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области»);

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

- уведомление федерального органа исполнительной власти 
о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы 
в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона



26

от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе»;

- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- запись в военном билете;
- копия контракта о прохождении военной службы гражданином 

в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты 
или периоды участия гражданина в специальной военной операции;

- медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие 
даты и периоды участия гражданина в специальной военной операции 
(выполнение боевых задач);

6) документ регистрационного учета по месту жительства или по месту 
пребывания, подтверждающий факт проживания на территории Яковлевского 
муниципального округа;

7) копию свидетельства о рождении ребенка участника СВО. 
В случае выдачи свидетельства о рождении ребенка компетентными органами 
иностранного государства также предоставляется его перевод на русский язык, 
нотариально заверенный в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

8) согласие на обработку персональных данных.
2.2. Лицо, подавшее заявление, несет ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, 
содержащихся в представляемых им документах.

Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении) меры
поддержки

3.1. Муниципальная образовательная организация не позднее следующего 
рабочего дня после регистрации заявления о предоставлении бесплатного 
питания направляет заявление и документы, представленные заявителем 
(представителем заявителя), в управление образования администрации 
Яковлевского округа для принятия решения о предоставлении (отказе 
в предоставлении) бесплатного питания.

3.2. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного 
питания обучающемуся принимается управлением образования администрации 
Яковлевского округа в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления.

3.3. Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении 
бесплатного питания является отсутствие у обучающегося права на получение 
бесплатного питания на день регистрации заявления.

3.4. Бесплатное питание предоставляется в дни посещения учебных 
занятий обучающимся в муниципальной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, начиная со дня, следующего за днем принятия



27

решения о предоставлении бесплатного питания, на весь период обучения 
по основным общеобразовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность.

3.5. Предоставление бесплатного питания прекращается в следующих 
случаях:

а) отчисление обучающегося из образовательной организации;
б) поступления заявления от родителей (законных представителей) 

обучающегося об отказе от предоставления бесплатного питания.
3.6. Заявитель обязан в течение 3 рабочих дней со дня наступления 

случая, предусмотренного подпунктом 1.3 раздела 1, сообщить о его 
наступлении в письменном виде в муниципальную организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность.

3.7. В случае отказа от бесплатного питания заявители подают 
письменное заявление в муниципальную организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность.

3.8. Решение о прекращении предоставления бесплатного питания 
принимается управлением образования администрации Яковлевского округа 
не позднее 3 рабочих дней со дня получения информации от муниципальной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
предусмотренной пунктом 3.7. настоящего Порядка.

3.9. Управление образования администрации Яковлевского округа 
принимает решение о прекращении предоставления бесплатного питания 
со дня, следующего за днем уведомления заявителем организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, о наступлении 
обстоятельства, предусмотренного подпунктом 3.5 раздела 3.

3.10. В случае необоснованного получения бесплатного питания 
вследствие злоупотребления заявителя (представителя заявителя) 
(представление документов с заведомо ложными сведениями, сокрытие 
данных, влияющих на право предоставления бесплатного питания) денежные 
средства, израсходованные на бесплатное питание обучающегося, подлежат 
добровольному возврату либо взыскиваются в судебном порядке.

3.11. Финансирование расходов, связанных с предоставлением данной 
меры поддержки, осуществляется за счет средств бюджета Яковлевского 
муниципального округа Белгородской области.


